CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 27/2003

Aprova equivalências intergrades no curso de Pedagogia.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,

CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão

do Colegiado do dia 18 de junho de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as equivalências intergrades no curso de Pedagogia, abaixo

relacionadas:

DISCIPLINA BASE/
Nº CRÉD.

CURSO/
GRADE

DISC. EQUIVALENTE/
Nº CRÉD.

CURSO/
GRADE

DISC. EQUIVALENTE/
Nº CRÉD.

CURSO/
GRADE

5567 Atividade Física e
Qualidade de Vida

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5567 Atividade Física e
Qualidade de Vida

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

- -

5566 Introdução à
Filosofia

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5566 Introdução à
Filosofia

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5475 Introdução à
Filosofia

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5564 Língua Portu-
guesa

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5564 Língua Portu-
guesa

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5505 Língua Portu-
guesa I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5563 Metodologia Cien-
tífica e da Pesquisa

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5563 Metodologia Cien-
tífica e da Pesquisa

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5507 Metodologia Cien-
tífica e da Pesquisa I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5605 Sociologia Geral

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5605 Sociologia Geral

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5426 Sociologia Geral I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5571 Filosofia da
Educação I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5571 Filosofia da
Educação I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5407 Filosofia da
Educação I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5572 História da
Educação

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5572 História da
Educação

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5405 História da
Educação I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5569 Psicologia Geral

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5569 Psicologia Geral

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5484 Psicologia Geral

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5570 Sociologia da
Educação I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5570 Sociologia da
Educação I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5428 Sociologia da
Educação I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5568 Tecnologia em
Educação

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5568 Tecnologia em
Educação

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5528 Informática na
Educação

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5576 Didática Geral I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5576 Didática Geral I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5438 Didática Geral I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

 2

DISCIPLINA BASE/
Nº CRÉD.

CURSO/
GRADE

DISC. EQUIVALENTE/
Nº CRÉD.

CURSO/
GRADE

DISC. EQUIVALENTE/
Nº CRÉD.

CURSO/
GRADE

5574 Filosofia da
Educação II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5574 Filosofia da
Educação II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5408 Filosofia da
Educação II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5575 História da
Educação Brasileira

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5575 História da
Educação Brasileira

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5510 História da
Educação Brasileira

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5577 Psicologia da
Educação I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5577 Psicologia da
Educação I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5450 Psicologia da
Educação I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5573 Sociologia da
Educação II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5573 Sociologia da
Educação II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5429 Sociologia da
Educação II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5580 Didática Geral II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5580 Didática Geral II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5439 Didática Geral II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5578 Estatística Aplica-
da à Educação

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5578 Estatística Aplica-
da à Educação

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5504 Estatística Aplica-
da à Educação

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5581 Fundamentos da
Educação Infantil

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5581 Fundamentos da
Educação Infantil

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

- -

5582 Literatura Infanto-
Juvenil

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5582 Literatura Infanto-
Juvenil

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5518 Literatura Infanto-
Juvenil

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

- - 5579 Psicologia da
Educação II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5453 Psicologia da
Educação III

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5584 Avaliação da
Aprendizagem

Créd. 06

Pedagogia
Grade 7

5584 Avaliação da
Aprendizagem

Créd. 06

Pedagogia
Grade 6

5520 Avaliação da
Aprendizagem

Créd. 06

Pedagogia
Grade 5

5586 Fundamentos e
Metod. de Ciências

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5586 Fundamentos e
Metod. de Ciências

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5526 Fundamentos e
Metod. de Ciências

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5585 Fundamentos e
Metod. de Matemática

Créd. 06

Pedagogia
Grade 7

5585 Fundamentos e
Metod. de Matemática

Créd. 06

Pedagogia
Grade 6

5516 Fundamentos e
Metod. de Matemática I

Créd. 04

E

5517 Fundamentos e
Metod. de Matemática II

Créd. 02

Pedagogia
Grade 5

5583 Psicologia da
Educação III

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5583 Psicologia da
Educação III

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5451 Psicologia da
Educação II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5592 Ensino de Artes

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5592 Ensino de Artes

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5512 Arte em Educ. I

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5589 Fundamentos da
Alfabetização

Créd. 06

Pedagogia
Grade 7

5589 Fundamentos da
Alfabetização

Créd. 06

Pedagogia
Grade 6

5514 Fundamentos da
Alfabetização I

Créd. 04

E

5515 Fundamentos da
Alfabetização II

Créd. 02

Pedagogia
Grade 5

 3

DISCIPLINA BASE/
Nº CRÉD.

CURSO/
GRADE

DISC. EQUIVALENTE/
Nº CRÉD.

CURSO/
GRADE

DISC. EQUIVALENTE/
Nº CRÉD.

CURSO/
GRADE

5588 Fundamentos da
Educação Especial

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5588 Fundamentos da
Educação Especial

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

- -

5590 Fundamentos e
Metodologia da Língua
Portuguesa

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5590 Fundamentos e
Metodologia da Língua
Portuguesa

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5525 Fundamentos e
Metodologia da Língua
Portuguesa

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5591 Movimento Huma-
no e Educação I

Créd. 02

Pedagogia
Grade 7

5591 Movimento Huma-
no e Educação I

Créd. 02

Pedagogia
Grade 6

- -

5607 Movimento Huma-
no e Educação II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5607 Movimento Huma-
no e Educação II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5519 Movimento Huma-
no e Educação

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5595 Fundamentos e
Metod. de Geografia

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5595 Fundamentos e
Metod. de Geografia

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

- -

5596 Fundamentos e
Metodologia de História

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5596 Fundamentos e
Metodologia de História

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

- -

5611 Pesquisa em
Educação

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

- - 5508 Metod. Científica
e da Pesquisa II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5602 Currículos e
Sociedade

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5602 Currículos e
Sociedade

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

- -

5610 Estrutura e
Funcionamento do
Ensino Fund. II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

- - 5523 Estrutura e
Funcionamento do
Ensino Fund. e Médio II

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5599 Saúde e Meio
Ambiente

Créd. 04

Pedagogia
Grade 7

5599 Saúde e Meio
Ambiente

Créd. 04

Pedagogia
Grade 6

5509 Biologia Aplicada
à Educação

Créd. 04

Pedagogia
Grade 5

5604 Trabalho de
Conclusão de Curso

Créd. 12

Pedagogia
Grade 7

5604 Trabalho de
Conclusão de Curso

Créd. 12

Pedagogia
Grade 6

- -

Art. 2º - As equivalências, de mão dupla, entrarão em vigor a partir do

2º semestre/2003.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 18 de junho de 2003.

PROF. GILDO VOLPATO
PRESIDENTE DO CONSEPE